
CIG: Z983ACD8D7 Pratica: DET-67-2023 del: 17/04/2023

Determina: 64 - 2023 del: 17/04/2023
OGGETTO:  SERVIZIO PROFESSIONALE DI INGEGNERIA FINALIZZATO ALLA 
PROGETTAZIONE DI CASSERO E COPERCHIO E RELATIVA CERTIFICAZIONE DELLE 
CARATTERISTICHE COSTRUTTIVE E DEI MATERIALI - ING. FRANCESCO RAVIZZA

Determinazione di affidamento ex.art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pubblico 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e, in quanto organismo di diritto pubblico,  
rientra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.lgs.  
50/2016;

- AFC Torino S.p.A. al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forniture, 
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

- l’affidamento e l’esecuzione di  opere e lavori  pubblici,  servizi  e forniture,  a sensi  del  Codice dei 
contratti pubblici,  deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di  
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera concorrenza  
e semplificazione (valori giuridici richiamati dall’art. 30, comma 1,  del D.Lgs 50/2016); 

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 in materia di 
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi 
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv.  
con modificazioni con L. 120/2020 e successivam. modific. dal D.L. 77/2021 conv. con modificazioni 
con  L.  108/2021,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza consultazione di  
più operatori economici;

Rilevato che:
- è  emersa la  necessità,  segnalata  dal  responsabile dell’operatività cimiteriale  con apposita RdA, di 

provvedere  alla  progettazione  di  cassero  e  coperchio  e  relativa  certificazione  delle  caratteristiche 
costruttive e dei materiali, finalizzata all’acquisto degli stessi per le inumazioni nei cimiteri di Torino; 

Considerato che:
- per  la  particolarità  della  richiesta  occorre  individuare  un  professionista  più  che  qualificato  e   di  

comprovata esperienza per lo svolgimento del servizio in oggetto;
- è stata, pertanto, inviata richiesta di preventivo all’Ing. Francesco Ravizza, con studio in Via Rubiana 

51 - 10139 Torino, CF: RVZFNC73L23L219U - P.I. 07693080017;

Dato atto che:
- in data 06/04/2023 (prot.1181) il professionista ha inviato un’offerta di € 800,00 oltre IVA di legge e al  

netto di oneri previdenziali obbligatori (4%) per il servizio professionale di ingegneria finalizzato alla 
progettazione di  cassero e  coperchio e relativa certificazione delle  caratteristiche costruttive e dei  
materiali;

- il suddetto preventivo risulta congruo e accettabile;

Verificato che:
- occorre procedere, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs.  50/2016, all’affidamento del  

servizio di progettazione di cassero e coperchio e relativa certificazione delle caratteristiche costruttive 
e dei materiali, finalizzata all’acquisto degli stessi per le inumazioni nei cimiteri di Torino, secondo 



l’offerta presentata dall’Ing. Francesco Ravizza, con studio in Via Rubiana 51 - 10139 Torino, CF:  
RVZFNC73L23L219U - P.I. 07693080017, per un totale pari a € 800,00 oltre IVA di legge e al netto 
di oneri previdenziali obbligatori (4%);

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza  
dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, determina:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il  servizio di progettazione di 
cassero  e  coperchio  e  relativa  certificazione  delle  caratteristiche  costruttive  e  dei  materiali,  
finalizzata all’acquisto degli  stessi per le inumazioni nei  cimiteri  di Torino,  all’ Ing. Francesco 
Ravizza,  con  studio  in  Via  Rubiana  51  -  10139  Torino,  CF:  RVZFNC73L23L219U  -  P.I.  
07693080017, per un totale pari a € 800,00 oltre IVA di legge e al netto di oneri previdenziali  
obbligatori (4%);

2) di dare atto che la spesa complessiva di  € 800,00 oltre IVA di legge e al netto di oneri previdenziali 
obbligatori  (4%)  trova  copertura  nel  Budget  2023,  con  imputazione  alla  voce  “Costi  di  
funzionamento-Servizi Tecnici Amministrativi e specialistici esterni-Supporti tecnici professionali  
e peritali”;

3) di dare atto che è in corso la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs.  
50/2016 in forma semplificata ai sensi delle Linee Guida n. 4 Anac;

4) che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ai fini  
della presente procedura sono svolte dal Sig. Dario DONNA; 

5) di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico 
ordinativo;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L’AMMINISTRATORE 
DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determinazione di affidamento ex.art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016

CIG: Z983ACD8D7 Pratica: DET-67-2023 del: 17/04/2023

Determina: 64 - 2023 del: 17/04/2023

Oggetto: SERVIZIO PROFESSIONALE DI INGEGNERIA FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE 
DI CASSERO E COPERCHIO E RELATIVA CERTIFICAZIONE DELLE CARATTERISTICHE 
COSTRUTTIVE E DEI MATERIALI - ING. FRANCESCO RAVIZZA

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.1.3 - supporti specialistici esterni: Supporti tecnici professionali 
e peritali 

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


